
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2020 – CPL/SRP 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT, no uso de suas atribuições legais 
e,  
 
CONSIDERANDO a realização do PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2020 – CPL/SRP, que 
visa a “CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA 
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, VERTICAL, PLACAS NORMATIVAS DE 
REGULAMENTAÇÃO DE TRÂNSITO, ADVERTÊNCIA E PLACAS DE 
NOMENCLATURA DE RUAS, NO MUNICÍPIO DE BENJAMIN CONSTANT/AM, 
ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS”. 
  
CONSIDERANDO a deliberação da Comissão Permanente de Licitação no PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 053/2020 – CPL/SRP; 
  
CONSIDERANDO a inexistência de recurso pendente de julgamento; 
  

RESOLVE: 
  
I - HOMOLOGAR a decisão final da Comissão Permanente de Licitação, referente ao 
PREGÃO PRESENCIAL N° 053/2020 – CPL/SRP, para “CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, VERTICAL, 
PLACAS NORMATIVAS DE REGULAMENTAÇÃO DE TRÂNSITO, ADVERTÊNCIA 
E PLACAS DE NOMENCLATURA DE RUAS, NO MUNICÍPIO DE BENJAMIN 
CONSTANT/AM, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS”, em favor da 
empresa: VIA NORTE SINALIZAÇÃO E ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI, 
inscrita sob o CNPJ nº 21.822.553/0001-08, no valor total global de R$ 211.680,40 (Duzentos e 
onze mil, novecentos e cinquenta e dois reais e quarenta centavos). 
 
II – Determinar que a empresa vencedora seja convocada para assinatura da Ata de Registro de 
Preços (ARP). 
 
III - Publique-se o presente despacho, observando o disposto na lei 8.666/93. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 16 de outubro de 2020. 
 
 

DAVID NUNES BEMERGUY 
Prefeito do Município de Benjamin Constant 

 
 
 
 
 
  



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 053/2020 

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA 
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, VERTICAL, PLACAS NORMATIVAS DE 
REGULAMENTAÇÃO DE TRÂNSITO, ADVERTÊNCIA E PLACAS DE 
NOMENCLATURA DE RUAS, NO MUNICÍPIO DE BENJAMIN CONSTANT/AM, 
ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 
Fornecedor: VIA NORTE SINALIZAÇÃO E ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI, 
inscrita sob o CNPJ nº 21.822.553/0001-08, estabelecida na Rua Califórnio, nº 11, Vila da Prata, 
Manaus/AM, CEP: 69.030-577. 
Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Planejamento e Administração. 
Vigência da Ata: 12 (doze) meses. 
Do preço registrado: Ata de Registro de Preços consigna: VIA NORTE SINALIZAÇÃO E 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI, inscrita sob o CNPJ nº 21.822.553/0001-08, para 
o item: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 e 11, no valor total global de R$ 211.680,40 (Duzentos e onze 
mil, novecentos e cinquenta e dois reais e quarenta centavos). 
Do reequilíbrio contratual: O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de fatores que 
influencie na composição de seus custos. 
Do reajuste: Os preços registrados não sofrerão qualquer reajuste durante todo o tempo de sua 
vigência. 
 Do procedimento vinculado: Pregão Presencial nº 053/2020 - SRP. 
Fundamento legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 7.892/2013, Lei 
Complementar 123/2006. Que não conflitar com aquela e nos termos do Edital nº 053/2020 - SRP. 
  
Benjamim Constant/AM, 16 de outubro de 2020. 
  
Publicada no Quadro de Avisos por Afixação em 16 de outubro de 2020, conforme dispões a Lei 
Orgânica do Município. 
  
DAVID NUNES BEMERGUY 
Prefeito Municipal 
 
SALANIZA BERMEGUY DA CRUZ SALES 
Secretária Municipal de Planejamento e Administração 
 
VIA NORTE SINALIZAÇÃO E ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI  
Fornecedor 
 


